quoad temporalem jurisdictionem, occidentem adulteros non esse liberum à pœna, neque ex ipsis legibus tutum esse in foro exteriori: in provinciis verò Principibus sæcularibus subditis, quamvis fateamur leges approbare hoc homicidium, & ideo nullas esse; non tamen erit necessarium dicendum, ipsum occisorem debere puniri, quia lex civilis non tenetur omnia peccata exteriori pœna punire; sat enim est punire ea, quæ maximè Reipublicæ nocent, & hominum convictum destruunt: aliqua verò etiam illicita potest non punire ex aliqua causa, ut in alia q. notat D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 1. ad 1. Ex his ergo tollitur quarta ratio primæ opinionis: tamen ego potius eligerem præcedentem responsionem.

Quinta ratio etiam deficit ex eo, quòd nec lex commisit marito aut patri potestatem, quam habet ipsa lex, occidendi adulteros: nec Reipublicæ conveniret, hanc potestatem committi marito aut patri; quia sine judicio, & absque jure defensionis, occiderentur adulteri.

Verùm præmissa omnia eò tendunt, an liceat, vel unquam licuerit patri vel marito adulteros occidere, propria auctoritate. Nec de pœna eis à iudice per sententiam irroganda diximus. Unde † sciendum est, Jure Civili Pandectarum nullibi statutum fuisse pœnam mortis pro adulterii crimine, nec pœnam deportationis, nec damnationis ad bestias, seu in metallum. quod probatur in *l. Claudius. ff. de his quib. ut indigni. ubi damnatus adulterii testamentum facere potest: quod minimè posset, si aliqua ex prædictis pœnis esset condemnatus, l. ejus qui. §. 1. ff. de testam.* Est etiam optimus text. in *l. qui cum uno, §. adulterii, ff. de re militaria. & in l. 2. §. miles. ff. de his qui not. infam. & in l. miles. ff. de adulteris. & in l. si quis viduam, ff. de q. not. gl. in d. l. Claudius. & in §. miles, & in §. adulterii. Bart. in l. inter liberas. ff. de adulter. Joan. Faber. in §. item lex Julia. Inst. de publi. jud. optimè Tiraq. in legib. connub. l. 12. quibus omnibus obstat text. in *l. castitati, C. de adult.* quam glossa allegat in *c. tua. de procurator.* ex qua pœna capitalis censetur contra adulteros statuta: sed ei inductioni glossa satisfacit, quæ in *l. unica. C. de ne Christ. mancip.* capitalem † pœnam in exilio perpetuo interpretatur, post Azonem ibi in *summa.* quam glossa dicit singularem, Imol. in *l. 3. col. 3. ff. de publi. judic. Ja. in l. transigere, num. 9. C. de transact. Fel. lin. post Anan. ibi in cap. qualiter. in 2. §. licet, num. 52. de accusat. Hippol. in pract. crim. §. opportunè, num. 40. ubi hanc opinionem communem esse existimat. Sic ergo in *d. l. castitati.* pœna capitalis in pœna exilii perpetui intelligi potest: nec est necessarium in alia pœna majori intelligenda. Sed si Accursius & cum securi intelligunt sub capitali pœna, deportationem ex qua civitas amittitur; aut damnationem in metallum, ex qua perditur libertas; aut mortem naturalem: optimè & propriè loquuntur, si verò exilium aliquod interpretantur, ex quo civitas minimè amittitur: falsa est communis opinio. Nam pœna capitalis est, quæ vel mortem, vel damnationem ad bestias, seu in metallum, vel deportationem irrogat: ut idem Accurs. explicat in *l. transigere. C. de trans. textus apertus in §. 1. Inst. de publi. jud. & in l. 2. in princ. & in l. capitalium, ff. de pœnis. & in l. publicorum, ff. de publi. judic. & in l. licet capitalis. & ibi Alciat. ff. de verb. sign. notat Joan. Igne. in l. 1. §. ultimo itaque supplicium, ff. ad Syllan. ex quibus constat, pœnam exilii etiam perpetui, non dici capitalem, nisi deportatio sit. Unde ad *l. castitati,* dicendum erit; eam loqui attento jure Codicis, & licet dicta constitutio facta fuerit Alexandro August. multò ante Constantinum conditorem *l. quamvis.* nihil vetat asserere, ab ipso Alexandro gladii ultionem in adulteros statutam fuisse: pœnam autem à lege Julia adulteris indictam, ideo Justinianus permisit in Digestis consarcinandis, quòd gladii pœ-***